[image: image1.png]Conselho de Arquitetura
e Urbanismo do Piaui

www.caupi.org.br / atendimento@caupi.org.br

ATA DA SESSÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA No 010, DE ANÁLISE DA MINUTA DE FISCALIZAÇÃO DO CAU. APRESENTAÇÃO DO PROJETO DA NOVA SEDE DO CAU/PI. CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIO.
REALIZADA EM 13 DE NOVEMBRO DE 2012
Aos treze dias do mês de novembro de dois mil e doze, às dezenove horas, reuniram-se na sede do CAU/PI, sob a Presidência do Arquiteto e Urbanista Sanderland Coelho Ribeiro, os conselheiros titulares Patrícia Mendes dos Santos, Abimael Fernandes Praxedes, Emanuel Rodrigues Castelo Branco, os suplentes de conselheiros Normandes Silva Malta, Francisco Alberto Costa Santos, a conselheira federal titular Ana Karine Batista de Sousa e o suplente de conselheiro federal Sinvaldo Gonçalves de Moura. Aberta a reunião, o Presidente colocou em análise e discussão a Ata da reunião plenária Ordinária nº 008/2012, do dia trinta de outubro de dois mil e doze, esta foi lida, discutida e feitas as devidas correções. A mesma foi colocada em votação e aprovada por unanimidade. Ordem do dia: 1) Análise da Minuta de Fiscalização do CAU – a conselheira federal Ana Karine pediu a palavra e fez um breve resumo da Minuta de Fiscalização do CAU, ressaltou o item 18, sobre Atividades Especiais em Arquitetura e Urbanismo, questionando quais seriam estas atividades, solicitando que estas deveriam ser especificadas. Dando continuidade, a conselheira federal Ana Karine informou que a data de aprovação do Manual será no dia 22 de novembro de 2012 e que os conselheiros encaminhassem suas sugestões ao Presidente Sanderland para que este encaminhe ao CAU/BR antes da Plenária do dia 22 de novembro de 2012, para aprovação final. 2) Apresentação do projeto da nova sede do CAU/PI – O Presidente Sanderland Ribeiro apresentou o projeto da nova sede do CAU/PI, após apreciação dos conselheiros, foram feitas algumas sugestões de mudança que serão apresentadas posteriormente. 3) Contratação de estagiários – o Presidente sugeriu a contratação de estagiário para auxiliar nas atividades rotineiras do CAU/PI. A proposta foi colocada em votação, sendo aprovada por unanimidade. Dando continuidade à Plenária, o Presidente colocou a reunião aberta às propostas e comunicações da Mesa e Conselheiros. Sem comunicações na mesa, o Presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrados os trabalhos. A sessão foi encerrada às vinte horas e vinte minutos.
Teresina, 13 de novembro de 2012.
Nagly Marcely de Sousa Lima
Secretária Executiva do CAU/PI

Sanderland Coelho Ribeiro

Presidente do CAU/PI